

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 6º bimestre de 2015 (Novembro a Dezembro)

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art 52, inciso I, alínea 'a' e 'b' do inciso II e § 1o.)

RS 1,00

| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a-c) |
|--|-----------------------|-------------------------------|-----------------------|--------------|-----------------------|--------------|------------------------------|
| | | | NO BIMESTRE (b) | % b/a | ATÉ O BIMESTRE (c) | % c/a | |
| RECEITAS (exceto intra-orçamentárias) (I) | 744.444.073,87 | 744.444.073,87 | 113.560.110,89 | 15,25 | 673.879.229,37 | 90,52 | 70.564.844,50 |
| RECEITAS CORRENTES | 612.137.392,07 | 612.137.392,07 | 111.370.063,20 | 18,19 | 657.404.729,24 | 107,39 | -45.267.337,17 |
| RECEITA TRIBUTÁRIA | 137.812.976,90 | 137.812.976,90 | 18.482.332,66 | 13,41 | 111.885.862,25 | 81,19 | 25.927.114,65 |
| Impostos | 126.819.534,09 | 126.819.534,09 | 17.372.747,44 | 13,70 | 103.325.853,37 | 81,47 | 23.493.680,72 |
| Taxas | 10.993.442,81 | 10.993.442,81 | 1.109.585,22 | 10,09 | 8.560.008,88 | 77,86 | 2.433.433,93 |
| RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES | 58.373.800,45 | 58.373.800,45 | 5.110.455,96 | 8,75 | 44.672.745,51 | 76,53 | 13.701.054,94 |
| Contribuições sociais | 44.260.795,56 | 44.260.795,56 | 1.552.288,14 | 3,51 | 25.788.891,74 | 58,27 | 18.471.903,82 |
| Contribuições de iluminação pública | 14.113.004,89 | 14.113.004,89 | 3.558.167,82 | 25,21 | 18.883.853,77 | 133,80 | -4.770.848,88 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 26.799.066,46 | 26.799.066,46 | 6.328.687,98 | 23,62 | 34.803.394,49 | 129,87 | -8.004.328,03 |
| Receitas imobiliárias | 1.341.072,57 | 1.341.072,57 | 189.042,24 | 14,10 | 1.074.925,55 | 80,15 | 266.147,02 |
| Receitas de valores mobiliários | 25.454.740,87 | 25.454.740,87 | 6.139.645,74 | 24,12 | 33.728.465,70 | 132,50 | -8.273.724,83 |
| Outras receitas patrimoniais | 3.253,02 | 3.253,02 | 0,00 | 0,00 | 3,24 | 0,10 | 3.249,78 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 1.490.577,87 | 1.490.577,87 | 303.792,40 | 20,38 | 1.971.096,17 | 132,24 | -480.518,30 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 380.871.212,03 | 380.871.212,03 | 79.863.028,48 | 20,97 | 458.274.960,45 | 120,32 | -77.403.748,42 |
| Transferências intergovernamentais | 375.733.641,46 | 375.733.641,46 | 78.039.193,85 | 20,77 | 441.635.285,06 | 117,54 | -65.901.643,60 |
| Transferências de instituições privadas | 2.492.133,19 | 2.492.133,19 | 491.807,47 | 19,73 | 5.491.972,42 | 220,37 | -2.999.839,23 |
| Transferências de convênios | 2.645.437,38 | 2.645.437,38 | 1.332.027,16 | 50,35 | 11.147.702,97 | 421,39 | -8.502.265,59 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 6.789.758,36 | 6.789.758,36 | 1.281.765,72 | 18,88 | 5.796.670,37 | 85,37 | 993.087,99 |
| Multa e juros de mora | 2.934.271,42 | 2.934.271,42 | 966.716,47 | 32,95 | 3.506.061,19 | 119,49 | -571.789,77 |
| Indenizações e restituições | 2.836.127,80 | 2.836.127,80 | 240.702,40 | 8,49 | 1.118.875,26 | 39,45 | 1.717.252,54 |
| Receita da dívida ativa | 893.485,64 | 893.485,64 | 74.346,85 | 8,32 | 1.029.408,53 | 115,21 | -135.922,89 |
| Receitas correntes diversas | 125.873,50 | 125.873,50 | 0,00 | 0,00 | 142.325,39 | 113,07 | -16.451,89 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 132.306.681,80 | 132.306.681,80 | 2.190.047,69 | 1,66 | 16.474.500,13 | 12,45 | 115.832.181,67 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | 30.000.000,00 | 30.000.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 30.000.000,00 |
| Operações de crédito externas | 30.000.000,00 | 30.000.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 30.000.000,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 102.306.681,80 | 102.306.681,80 | 2.190.047,69 | 2,14 | 16.474.500,13 | 16,10 | 85.832.181,67 |
| Transferências intergovernamentais | 8.516.166,00 | 8.516.166,00 | 0,00 | 0,00 | 729.256,21 | 8,56 | 7.786.909,79 |
| Transferências de convênios | 93.790.515,80 | 93.790.515,80 | 2.190.047,69 | 2,34 | 15.745.243,92 | 16,79 | 78.045.271,88 |
| RECEITAS (intra-orçamentárias) (II) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 12.874,32 | 0,00 | -12.874,32 |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) | 744.444.073,87 | 744.444.073,87 | 113.560.110,89 | 15,25 | 673.892.103,69 | 90,52 | 70.551.970,18 |
| OPERAÇÕES DE CREDITO / FINANCIAMENTO (IV) | | | | | | | |

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 6º bimestre de 2015 (Novembro a Dezembro)

| | | | | | | | | | | |
|---|----------------|----------------|----------------|----------------|---------------|----------------|----------------|----------------|----------------|---------------|
| DESPESAS(X)=(VIII+IX) | 744.444.073,87 | 744.444.073,87 | 103.455.449,21 | 718.757.112,24 | 25.686.961,63 | 130.893.162,04 | 621.481.018,19 | 122.963.055,68 | 530.350.417,43 | 97.276.094,05 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA REFINANCIAMENTO (XI) | | | | | | | | | | |
| AMORT. DA DÍVIDA INT | | | | | | | | | | |
| Divida mobiliária | | | | | | | | | | |
| Outras dividas | | | | | | | | | | |
| AMORT. DA DÍVIDA EXT | | | | | | | | | | |
| Divida mobiliária | | | | | | | | | | |
| Outras dividas | | | | | | | | | | |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII)=(X+XI) | 744.444.073,87 | 744.444.073,87 | 103.455.449,21 | 718.757.112,24 | 25.686.961,63 | 130.893.162,04 | 621.481.018,19 | 122.963.055,68 | 530.350.417,43 | 97.276.094,05 |
| SUPERAVIT (XIII) | - | - | - | 0,00 | - | - | - | - | - | - |
| TOTAL (XIV)=(XII+XIII) | 744.444.073,87 | 744.444.073,87 | 103.455.449,21 | 718.757.112,24 | 25.686.961,63 | 130.893.162,04 | 621.481.018,19 | 122.963.055,68 | 530.350.417,43 | 97.276.094,05 |

| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a-c) |
|-------------------------------------|------------------|-------------------------|---------------------|-------|--------------------|-------|------------------------|
| | | | NO BIMESTRE (b) | % b/a | ATÉ O BIMESTRE (c) | % c/a | |
| RECEITAS (intra-orçamentárias) (II) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 12.874,32 | 0,00 | -12.874,32 |
| RECEITAS CORRENTES | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 12.874,32 | 0,00 | -12.874,32 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 12.874,32 | 0,00 | -12.874,32 |
| Receitas correntes diversas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 12.874,32 | 0,00 | -12.874,32 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

| DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS | | SALDO (g)=(e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS | | SALDO (i)=(e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k) |
|-------------------------------------|---------------------|------------------------|---------------------|--------------------|-----------------|---------------------|--------------------|-----------------|-----------------------------------|---|
| | | | NO BIMESTRE | ATÉ O BIMESTRE (f) | | NO BIMESTRE | ATÉ O BIMESTRE (h) | | | |
| DESPESAS (intra-orçamentárias) (IX) | 19.367.600,00 | 24.488.249,92 | 5.327.550,98 | 24.442.985,47 | 45.264,45 | 5.327.550,98 | 23.819.830,11 | 668.419,81 | 8.009.406,46 | 623.155,36 |

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
6º bimestre de 2015 (Novembro a Dezembro)

| | | | | | | | | | | | |
|-----------------------|--|---------------|---------------|--------------|---------------|-----------|--------------|---------------|------------|--------------|------------|
| DESPESAS CORRENTES | | 19.367.600,00 | 24.488.249,92 | 5.327.550,98 | 24.442.985,47 | 45.264,45 | 5.327.550,98 | 23.819.830,11 | 668.419,81 | 8.009.406,46 | 623.155,36 |
| Pessoal e encargos so | | 19.367.600,00 | 24.488.249,92 | 5.327.550,98 | 24.442.985,47 | 45.264,45 | 5.327.550,98 | 23.819.830,11 | 668.419,81 | 8.009.406,46 | 623.155,36 |
| DESPESAS DE CAPITAL | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Marabá - DATA DA EMISSÃO: 13/11/2017 - HORA DA EMISSÃO: 16:40:27

Notas: (*) - No modelo da STN inexistente coluna para reduções de dotação. Por este motivo, as reduções foram deduzidas na própria coluna de 'Créditos adicionais', motivo pelo qual esta coluna poderá conter valores negativos, não sendo portanto nenhum erro ser exibido valores negativos na coluna 'Créditos adicionais'.

(**) - Este relatório foi impresso sem considerar 'restos a pagar não processados'.

JOÃO SALAME NETO
PREFEITO MUNICIPAL DE MARABÁ

JOSE SOARES DA SILVA
CONTADOR

FELIX ANTÔNIO COSTA DE OLIVEIRA
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO